Graduação em Museologia ou Ciências Sociais. Mestrado em Museologia ou
Antropologia.

1.4.4.3. Vaga destinada para autodeclarados pretos e pardos.

1.5. O valor unitário de cada uma das bolsas é de R$ 31.000,00 (trinta e mil reais), divididos em
dez parcelas de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais).

1.6. A concessão das bolsas de pesquisa ocorrerá durante a vigência do edital e está
condicionada à existência de disponibilidade orçamentária, caracterizando a seleção como expectativa de
direito do candidato.

08/08/2024, 10:37 SEI/IPHAN - 5573735 - Edital

[...]

3.1 - O CNFCP, tendo como referência os valores das bolsas de pesquisa concedidas pelas mais
acreditadas agências nacionais de apoio à pesquisa, obriga-se a:

3.2 - Creditar mensalmente o pagamento da bolsa de pesquisa em conta bancária aberta e informada
pelo bolsista, no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), cada, em 10 (dez) parcelas fixas sucessivas.

3.3 - Publicar o extrato do presente contrato no Diário Oficial da União, na forma da lei.

3.4 - Apoiar o bolsista, por intermédio de supervisores e da Coordenação do "Programa de Incentivo à
Produção do Conhecimento Técnico e Científico do Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular”,